**UNIVERZITA KARLOVA**

**Filozofická fakulta**

Ústav translatologie

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Mgr. Markéta Šindelková

**Ingrid Kurzová a její přínos pro vývoj teorie tlumočení**

Ingrid Kurz and her Contribution to the Development of the Theory of Interpreting

Praha 2016

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Ivaně Čenkové, CSc. za neobyčejnou ochotu a vstřícnost při vedení této práce. Velice si cením času, který mi v průběhu zpracování diplomové práce věnovala, a věcných připomínek i cenných rad, kterých se mi od ní dostalo. Taktéž děkuji prof. Dr. Ingrid Kurzové za zaslání některých publikací, informací o současných projektech a zodpovězení mých dotazů formou osobního rozhovoru.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechnu použitou literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby má práce byla uložena v příslušné knihovně Univerzity Karlovy, zpřístupněna prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze, dne 5. 12. 2016

.....

Mgr. Markéta Šindelková

## **Abstrakt**

Diplomová práce s názvem *Ingrid Kurzová a její přínos pro vývoj teorie tlumočení* je deskriptivní teoretickou studií zabývající se dílem konferenční a televizní tlumočnice, teoreticky tlumočení a profesorky translologie na Vídeňské univerzitě Ingrid Kurzové, rozené Pinterové. Mapuje jednotlivé výzkumné etapy, vývojové tendence a názorové i zájmové posuny, které se dají chronologicky sledovat v člancích, studiích i rozsáhlejších publikacích této badatelky. Práce rovněž informuje o badatelčiných pedagogických a tlumočnických projektech a v neposlední řadě reflektuje přínos Ingrid Kurzové v oblasti interdisciplinární spolupráce. Právě propojení tlumočnického a psychologického vzdělání ji přimělo k prvním experimentům v oblasti simultánního tlumočení.

Klíčová slova: Ingrid Kurzová, teorie tlumočení, interdisciplinární výzkum, kognitivní psychologie, kvalita simultánního tlumočení, stres, média, audiovizuální tlumočení, didaktika.

## **Abstract**

The MA thesis *Ingrid Kurz and her Contribution to the Development of the Theory of Interpreting* is a descriptive theoretical study dealing with the work of the conference and television interpreter, Interpreting Studies scholar and professor of Translation Studies at University of Vienna Ingrid Kurz, born Pinter. This thesis analyses individual stages of her research and looks into the development of her opinions and interests, which can be followed chronologically in her articles, studies and extensive publications. It also informs on teaching and interpreting projects of this researcher and, last but not least, reflects her contribution in the area of interdisciplinary cooperation. The interconnection of psychological and interpreting education inspired her towards the first experiments in the field of simultaneous interpreting.

Keywords: Ingrid Kurz, theory of interpreting, interdisciplinary research, cognitive psychology, quality of simultaneous interpreting, stress, the media, audiovisual interpreting, didactics.

## **Obsah**

<b>1. ÚVOD</b> ..... <b>8</b>
<b>2. INGRID KURZOVÁ</b> ..... <b>10</b>
2.1 Biografický profil ..... 10
2.2 Stručný přehled výzkumu ..... 10
2.2 Charakteristika Vídeňské tlumočnické školy ..... 12
<b>3. INTERDISCIPLINÁRNÍ VÝZKUM</b> ..... <b>14</b>
3.1 Vývoj interdisciplinarity ..... 14
3.2 Neurofyziologické experimenty a výzkum mozkové aktivity ..... 15
3.3 Aplikace výsledků výzkumu kognitivní psychologie na simultánní tlumočení ..... 19
3.3.1. Znalostní báze ..... 20
3.3.2. Rozpoznávání vzorů..... 21
3.2.3. Aktivovaná paměť..... 22
<b>4. POJEM KVALITY TLUMOČNICKÉHO VÝKONU</b> ..... <b>25</b>
4.1 Aplikace teorie skopos na simultánní tlumočení ..... 25
4.2 Hodnocení tlumočnicků versus hodnocení uživatelů ..... 28
4.3 Další výzkumy kvality z perspektivy uživatele ..... 32
4.5 Názory dalších badatelů..... 35
<b>5. PSYCHOLOGICKÝ STRES PŘI SIMULTÁNNÍM TLUMOČENÍ</b> ..... <b>37</b>
5.1 Společná východiska ..... 38
5.2 Výzkum stresu ..... 39
5.2.1 Fyzický stres ..... 39
5.2.2 Psychologický stres..... 40
5.2.3 Kombinovaná studie stresu ..... 43
5.2.4 Fyziologický stres – profesionálové versus začátečníci ..... 45
5.2.5 Vliv stárnutí na kvalitu tlumočení..... 46
<b>6. INGRID KURZOVÁ O TLUMOČENÍ V MÉDIÍCH</b> ..... <b>49</b>

6.1 Televizní tlumočení v Rakousku ..... 49
6.2 Důvody obtížnosti mediálního tlumočení..... 50
6.3 Dva typy akcí a konkrétní příklady z praxe..... 52
6.4 Výzkum kvality ..... 55
6.5 Výzkum stresu ..... 56
<b>7. EMPIRICKÝ VÝZKUM NÁCVIKU TLUMOČENÍ.....</b> <b>57</b>
7.1 Simultánní poslech a mluvení..... 57
7.2 Kritika předchozích výzkumů nácviku tlumočení..... 58
7.3 Vliv nácviku na kvalitu tlumočení podle výzkumů v letech 1969 a 1990 ..... 59
7.4 Zjištění Wallace E. Lamberta ohledně dvojjazyčnosti a lingvistické dominance ..... 62
7.5 Výzkum obtížnosti tlumočení nerodilého mluvčího ..... 63
7.6 Didaktická doporučení..... 65
<b>8. OHLAS NA DÍLO INGRID KURZOVÉ.....</b> <b>69</b>
<b>9. ZÁVĚR.....</b> <b>73</b>
<b>10. BIBLIOGRAFIE .....</b> <b>75</b>
10.1 Primární literatura..... 75
10.2 Sekundární literatura..... 79
10.3 Diplomové a disertační práce ..... 80
10.4 Internetové zdroje ..... 81
10.5 Rozhovory ..... 83

## **Seznam zkratek**

<b>AIIC</b> ..... Association Internationale des Interprètes de Conférence
<b>BBC</b> ..... British Broadcasting Corporation
<b>BITRA</b> ..... Bibliography of Interpreting and Translation
<b>CNN</b> ..... Cable News Network
<b>EEG</b> ..... Electroencephalography
<b>ESIT</b> ..... École Supérieure d'Interprètes et de Traducteurs
<b>ISO</b> ..... International Standardization Organisation
<b>NASA</b> ..... National Aeronautics and Space Administration
<b>NIOSH</b> ..... The National Institute for Occupational Safety and Health
<b>ORF</b> ..... Österreichischer Rundfunk
<b>SCIC</b> ..... Service Commun Interprétation-Conférences
<b>STAI</b> ..... The State-Trait Anxiety Inventory

# 1. ÚVOD

Cílem naší diplomové práce je formou deskriptivní teoretické studie rozebrat výzkum a dílo jedné z předních současných teoretiček a profesorek tlumočení, prof. Dr. Ingrid Kurzové. V práci budou zachyceny jednotlivé výzkumné fáze této badatelky, její hlavní teze a jejich reflektování v teoretických pracích dalších autorů. Při analýze vývojových tendencí a názorových posunů se budeme opírat o několik dominantních linií výzkumu.

V úvodní části představíme osobnost Kurzové a poskytneme čtenáři hlavní badatelská východiska a souhrnný přehled jejího výzkumu, který bude detailně rozpracován v dalších kapitolách této diplomové práce. V počátečních odstavcích taktéž podáme stručnou charakteristiku *Vídeňské tlumočnické školy*, do níž Kurzová teoreticky spadá, a poukážeme na ojedinělou kombinaci jejího psychologického a tlumočnického vzdělání, jež ji přimělo k prvním experimentům v oblasti neurologie. Následně se budeme věnovat jednotlivým autorčiným publikacím, jež se dotýkají jak historie, tak teorie tlumočení. Samotnou historií tlumočení se ovšem tato práce zabývat nebude, jelikož ji ve svém díle detailně popsali mnozí další

[…]


## 9. ZÁVĚR

Přínos Ingrid Kurzové z hlediska interdisciplinarit je nesporný, a to nejen na základě výše popsaných experimentů, ale též vzhledem k tomu, jak tento druh výzkumu trvale prosazuje. V úvodu či závěru svých prací význam interdisciplinárního výzkum podtrhuje, přičemž vždy zmiňuje jména svých předchůdců a předchůdkyň, na které ve větší či menší míře navazuje. Ačkoliv se naše práce nezabývá historií tlumočení, která je jednou z badatelských výzkumných oblastí, nebylo možné ji vypracovat bez uvedení celé řady jmen, popisu výzkumů ostatních badatelů a zmínění jejich hlavních poznatků. Za důležité zjištění, plynoucí ze zpracování autorčiných pěti hlavních témat, považujeme to, že Kurzová ve svých článcích reflektuje výsledky bádání svých kolegů ve stejné a často i větší míře než své vlastní poznatky. To jen dokládá pečlivost a svědomitost, se kterou ke každému výzkumu přistupuje. Zohledňuje všechny aspekty, jež by mohly hrát roli, a zajišťuje tak co nejvyšší relevantnost jí prezentovaných výsledků.

Rádi bychom podotkli, že autorka ve všech svých textech působí velice skromně. V článcích věnujících se kvalitě tlumočení nejprve rozebírá experimenty svých kolegů, kteří se zcela zjevně inspirovali právě jí – toto však Kurzová neuvádí. Nijak nezdůrazňuje, že experimenty, které uskutečňovala v rámci zkoumání fyzických a psychických podmínek tlumočnicků v kabinách, přispěly AIIC k myšlence realizovat empirické šetření stresových faktorů, jehož výsledky prokázaly, že stresové faktory jsou opravdu objektivně měřitelné. Na základě výzkumů a studií byla tato kritéria spolu s pracovními podmínkami konferenčních tlumočnicků výrazně zlepšena, na čemž má Kurzová velkou zásluhu. Skromnost autorky jako jednu z jejích předností vyzdvihuje také Daniel Gile, který zdůrazňuje, že Kurzová prováděla výzkumy v první řadě z vlastního zájmu: „*As I perceive it, she did research for the best possible reasons, i.e. out of personal interest rather than academic ambition, always very discreetly, without drawing the spotlights to herself.*“<sup>66</sup>

Zdá se nám neobvyklé, že se v jejím díle navzdory četným zmínkám o ostatních teoreticích téměř nevyskytuje kritika. Ta je patrná snad pouze v pasáži o *teorii skopos*, jejíž základ, tedy přizpůsobení se příjemci, autorka považuje za zcela banální vyjádření. Kritiku některých aspektů této teorie odůvodňuje s použitím konkrétních příkladů z praxe konferenční tlumočnice. Dále se nesouhlas objevuje v charakteristice fonetického *shadowingu*. Zde je její kritika také plně oprávněná, neboť se k ní autorka patrně dostává přes hlavní tezi pařížské školy, spočívající v tlumočení smyslu na úkor tlumočení jednotlivých slov.

---

<sup>66</sup> Citace je převzata z emailové korespondence dne 3. 8. 2016.

Kurzová tedy četné modely svých předchůdců empiricky prověřuje a podává tak další vysvětlení, mnohdy obohacené o hlubší poznatky z kognitivní psychologie a neuropsychologie. To je také jedním z důvodů, proč jsou její texty inspirativním pramenem pro studenty, kteří hledají teoretické zázemí, o něž se budou moci opírat ve své diplomové práci. V pasážích, které věnuje vlastním poznatkům z oblasti audiovizuálního tlumočení, je očividná její dlouholetá praxe, která je zárukou toho, že její odborné články nikdy neztrácejí kontakt s realitou. Poutavým popisem konkrétních zkušeností se články stávají přínosnými pro studenty i pedagogy, protože se snaží vyústit do praktických doporučení. Nová zjištění ohledně očekávání uživatele nabízejí nové pohledy na výuku tlumočení i následnou tlumočnickou praxi.

Rádi bychom v této souvislosti upozornili na obecnou slabinu tlumočnických výzkumů, které jsou často – soudě podle získaných a prostudovaných pramenů – prováděny na malém počtu sledovaných osob. To prakticky znemožňuje užít statistické metody korelace či pravděpodobnosti, a tudíž částečně znevěrohodňuje některé výsledky. Potíž je v tom, že komunita tlumočnicků, eventuálně studentů tlumočnictví, není rozsáhlá, takže v zemích velikosti Rakouska není jednoduché získávat pro některé typy výzkumů dostatek probandů. Zdá se však, že badatelům z této oblasti to příliš nevadí, neboť se v popsanych studiích o tomto nedostatku nezmiňují.

Přínos této badatelky se odvíjí od kombinace jejího tlumočnického a psychologického vzdělání. Kurzová není pouze klasickou, vědecky založenou badatelkou, ale vždy prokazuje dokonalou teoretickou a empirickou znalost zkoumaných témat. Všeho, o čem píše, se aktivně zúčastnila, a dodala tak do výzkumu tlumočení tolik ceněné propojení teorie s praxí. Několik jejich vědeckých projektů je průlomových: nabídla jeden z prvních komplexních výzkumů kvality tlumočnického výkonu, jímž podnítila vlnu studií, které se na toto téma uskutečnily, v oblasti mediálního tlumočení je považována za hlavní osobnost v celostátním měřítku. Sama však za nejpodstatnější považuje svůj přínos v oblasti neurologických experimentů. U všech pěti popisovaných oblastí stála vždy na samém počátku jejich výzkumu a svým působením na pomezí několika vědních disciplín přispívá k výměně informací a sbližování vědecké komunity. Proto můžeme závěrem říci, že dílo této inspirativní, všestranně zaměřené, úspěšné a zároveň velice skromné badatelky si zaslouží poctu a má nezastupitelné místo v oblasti teorie tlumočení.
