Oponentský posudek diplomové práce

Mgr. Markéta Šindelková: *Ingrid Kurzová a její přínos pro vývoj teorie tlumočení*

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

Posuzovaná diplomová práce má teoreticko-deskriptivní charakter a je věnována rakouské konferenční a mediální tlumočnické profesi, profesorce a psycholožce Ingrid Kurzové. Jde o přepracovanou verzi diplomové práce odevzdané v srpnu 2016, která nebyla doporučena k obhajobě. Ráda bych vyzdvihla, že diplomantka věnovala přepracování textu značnou péči. Ve své práci aplikovala metodu orální historie a 14. října 2016 uskutečnila ve Vídni rozhovor s Ingrid Kurzovou, čímž svou práci obohatila a rovněž rozšířila o přínosné poznatky.

Diplomová práce má jasnou strukturu a je velmi přehledně členěna, jednotlivé kapitoly zpracovávají hlavní oblasti působení Kurzové, tj. interdisciplinární výzkum, kvalita tlumočnického výkonu, psychologický stres při simultánním tlumočení, tlumočení v médiích a v neposlední řadě také didaktická doporučení k nábízení tlumočnických dovedností. Kurzová se rovněž zabývá historií tlumočení, nicméně toto téma zmiňuje diplomantka z důvodu omezeného rozsahu práce jen okrajově.

Velmi pozitivně hodnotím i kapitolu věnovanou ohlasu díla I. Kurzové, diplomantka zmapovala nejen české, ale i zahraniční prostředí; především pak práce, které vycházejí a inspirují se výzkumy, které Kurzová sama provedla, zmiňuje dokonce i názory kolegů (diplomantka cituje z vlastní korespondence s Franzem Pöchhackerem).

Za velký přínos předkládané práce považuji skutečnost, že zpracovává zajímavé téma, které doposud nebylo v českém prostředí souhrnně a komplexně uchopeno, nicméně mám k práci i několik výhrad.

Četba některých pasáží je poměrně náročná. Ze stylistického a lexikálního hlediska působí většina formulací v češtině zcela nepřirozeně a úroveň vyjadřování neodpovídá odbornému stylu. (např. str. 8 *rozebrat výzkum...*, *Následující část bude věnována empirickému vlivu nábízení tlumočení*, str. 9 *i praktiků na práci, umožňují leccos lépe pochopit*, str. 14 *Sama svou roli vnímá jako vyplnění mezery...*, str. 15 *Její experimenty netrpěly nedostatkem znalostí...*, str. 18 *oboustranné simultánní tlumočení*, str. 27 *U jazyků, které jsou nejen stavebně, ale i kulturně zcela odlišné*, str. 35 *Italští dále navrhli procentuální vyhodnocení...*, str. 37 *Stresu tlumočnického povolání se věnuje z toho důvodu...*, str. 48 *S nabývající důležitostí sledování televizního zpravodajství...*, str. 49 *důvody obtížnosti mediálního tlumočení, v německém Garmersheimu – pobožce výše uvedené univerzity...*), místy vágní formulace (str. 47 *Tato teze je potvrzena v následující kapitole o mediálním tlumočení, kde jsou jako méně stresové situace rozebírány akce, s jejichž konáním tlumočnické počítá, a může proto do značné míry ovlivnit jejich průběh*, str. 48 *Tato skutečnost je logicky dána tím, že zatímco ostatní témata byla zkoumána po dobu několik desetiletí a pokryta v široké škále studií, mediální tlumočení se jako téma vhodné pro výzkum nabízelo až v době, kdy byla autorka vystudovaná tlumočnická a psycholožka*). Téměř celý text na str. 50 je místy zcela nesrozumitelný. Překlad citace z rozhovoru s I. Kurzovou (str. 48) z němčiny do češtiny není adekvátní. Lze pozorovat nejednotnost v překladech názvů prací – u Kurzové je německé dílo vždy převedeno do češtiny, avšak u Reissové a Vermeera nikoli (str. 26). Co se týče termínů uváděných v angličtině, nelze při převodu do češtiny aplikovat stejná pravidla jako při přejímání z angličtiny do němčiny – mám na mysli psaní velkých písmen (str. 42-43 *Trait-Anxiety* a *State-Anxiety* nebo *Trait-Angst* a *State-Angst*).

Nesouhlasím s diplomantčíným tvrzením „*Obecně lze říci, že při tlumočení se kulturní aspekt poněkud vytrácí a nehraje takovou roli jako v teorii překladu.*“ (str. 27). Mohla by diplomantka vysvětlit u obhajoby? Vždyť v případě komunitního tlumočení je kulturní aspekt zcela zásadní. Doporučuji tedy zacházet opatrně s termínem *kultura*, případně psát v uvozovkách, vyhovující je spíše termín *sociální a znalostní rámeček* (str. 27).

Diplomantka si poněkud protirečí, když anglické citace nepřekládá do češtiny za předpokladu, že v oblasti tlumočení je znalost angličtiny samozřejmostí, a pak vznik práce odůvodňuje následujícím: *Kurzová svá díla publikuje v anglickém a německém jazyce, které ne každý zájemce o danou problematiku ovládá, a proto by se tato diplomová práce mohla stát přínosnou pro širší okruh čtenářů sahajících do řad odborníků i laiků zajímajících se o výzkum této autorky* (str. 9). Dále na str. 51 uvádí řešitelka dva typy tlumočnických akcí, přičemž svatbu uvádí jako plánovanou akci, ale poté ji v příkladech řadí mezi vysoce stresové akce s nepředvídatelnými komplikacemi.

V kapitole věnované stresu bych zvažila krátkou definici fyzického, psychologického stresu v poznámce pod čarou, to samé u termínu mediální tlumočení (str. 48). Dále by pro úplnost bylo vhodné uvést definici a odkaz na *Speech Repository* (str. 65).

Zcela zásadní výtka mám však k zacházení se zdroji a citacemi. Mnohé ze zmiňovaných experimentů či článků (str. 16 H. Sussman, str. 17 S. Lambertová a B. Kraushaarová, str. 20 J. Anderson, Kurzová identifikuje tři základní složky..., str. 22 A. Baddeley, G. Hitch, str. 62 Wallace E. Lambert) nejsou uvedeny s odkazem na článek či monografii, tyto sekundární prameny rovněž chybí i v seznamu bibliografie. Internetové zdroje i rozhovory jsou nestandardně citovány, citace delší než tři či čtyři řádky by měly být odsazeny a psány menším písmem s nulovým řádkováním (např. str. 12, 50, 64, 71). Opakovanou citaci lze uvádět pomocí *ibid.* (např. str. 18).

K technické stránce mám jen připomínku týkající se odsazování odstavců: První odstavec na začátku (pod)kapitoly se neodsazuje. Pokud jde o seznam zkratk, zvažila bych, zda uvést i české ekvivalenty? Vysvětlení zkratky v textu by mělo následovat hned u prvního výskytu, ne vždy tomu tak je, např. str. 11 *Na základě realizace výzkumu mozkové aktivity metodou EEG* a dále pak str. 17 *za pomoci elektroencefalografie (EEG)*. V textu používá diplomantka v některých případech rovnou zkratku bez uvedení celého názvu (např. str. 25 AIIC). Diplomantka také pro názornost přikládá schémata (str. 32 a 60), což oceňuji, doporučila bych však uvést také seznam použitých vyobrazení v úvodu práce, kde chybí.

Diplomová práce Mgr. Markéty Šindelkové nesporně splnila stanovený cíl a může posloužit jako inspirace pro další výzkum.

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako „velmi dobře“.

V Praze 22. února 2017

PhDr. Mgr. Petra Vavroušová, Ph.D.
oponentka